
аа 
№ 0224-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 20.02.2024 № 191          

р.п. Демянск

О внесении изменений в постановление 
Администрации района от 27.12.2023 № 1376

В соответствии с постановлением Администрации Демянского 
муниципального округа от 15.02.2024 № 166 «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ Демянского 
муниципального округа, их формирования, реализации и проведения оценки 
эффективности», Администрация Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Демянского 
муниципального округа «Развитие торговли в Демянском муниципальном 
округе на 2024-2030 годы», утвержденную постановлением Администрации 
района от 27.12.2023 № 1376 (в редакции постановления Администрации 
округа от 01.02.2024 № 97 (далее муниципальная программа).

1.1. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы в 
следующей редакции»:

«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 
целом и по годам реализации (тыс.руб.):

Источник финансирования

Год бюджет 
муниципа-

льного 
округа

областной 
бюджет

федера-
льный 

бюджет

внебюдже-
тные 

средства
всего

1 2 3 4 5 6
2024 21,97807 197,80261 0 0 219,78068
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0



Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 20.02.2024 08:57
Срок действия: с 12.01.2024 по 06.04.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

1 2 3 4 5 6
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
ВСЕГО 21,97807 197,80261 0 0 219,78068»

1.2. Изложить раздел «IV. Мероприятия муниципальной программы» в 
прилагаемой редакции (приложение к постановлению). 

2. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа      А.Н. Сапогов 

                               



Приложение
к постановлению Администрации
округа от 20.02.2024 № 191

«IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия Исполнитель

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показа-

тель 
(номер 

целевого 
показате

ля из 
паспорта 
муницип
альной 

програм-
мы)

Источник 
финансир

ования
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Задача 1. Развитие торговли в Демянском муниципальном округе

1. Реализация государствен-
ной политики в области 
торговой деятельности пу-
тем принятия необходи-
мых нормативных право-
вых актов и обеспечения 
их применения

управление по эко-
номическому раз-
витию и сельскому 
хозяйству Админи-
страции Демянского 
муниципального 
округа

2024-
2030

1.1.1.
1.1.4.

2. Содействовать в форми-
ровании и реализации мер 
противодействия фактам 
торговли в несанкциони-
рованных местах, исполь-
зования объектов, не 
сданных в эксплуатацию

управление по эко-
номическому раз-
витию и сельскому 
хозяйству Админи-
страции Демянского 
муниципального 
округа

2024-
2030

1.1.1.



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

3. Проведение мониторинга 
обеспеченности населения 
округа площадью 
торговых объектов с 
выявлением проблемных 
зон

управление по эко-
номическому разви-
тию и сельскому 
хозяйству Админи-
страции Демянского 
муниципального 
округа

2024-
2030

1.1.4.

4. Содействие реконструк-
ции, модернизации, 
наиболее эффективному 
использованию торговых 
объектов, определение 
площадок для размещения  
торговых объектов в целях 
привлечения потенциаль-
ных инвесторов

управление муници-
пальным имущес-
твом Администра-
ции Демянского 
муниципального 
района, террито-
риальные отделы 
Администрации 
Демянского муници-
пального округа

2024-
2030

1.1.1.

5. Разработка и утверждение 
схем размещения неста-
ционарных торговых 
объектов с целью 
упорядочения размещения 
объектов мелкорозничной 
сети

управление по эко-
номическому раз-
витию и сельскому 
хозяйству Админи-
страции Демянского 
муниципального 
округа

2024-
2030

1.1.4.

6. Содействие сохранению и 
дальнейшему развитию 
сельскохозяйственного 
розничного рынка

управление по эко-
номическому раз-
витию и сельскому 
хозяйству Админис-
трации Демянского 
муниципального 
округа

2024-
2030

1.1.5

7. Создание условий для 
обеспечения жителей 

управление по эко-
номическому раз-

2024-
2030

1.1.1.
1.1.7.



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Создание условий для 
обеспечения жителей 
отдаленных и (или) 
труднодоступных 
населенных пунктов 
Демянского округа 
услугами торговли 
посредством мобильных 
торговых объектов, 
обеспечивающих доставку 
и реализацию товаров

управление по эко-
номическому раз-
витию и сельскому 
хозяйству Админи-
страции Демянского 
муниципального ок-
руга, территориаль-
ные отделы Админи-
страции Демянского 
муниципального 
округа

8. Содействие развитию 
системы обслуживания 
социально незащищенных 
категорий граждан с 
предоставлением скидок 
на товары и услуги в 
рамках собственных 
дисконтных программ 
предприятий торговли

управление по 
экономическому 
развитию и 
сельскому хозяйству 
Администрации 
Демянского 
муниципального 
округа

2024-
2030

1.1.1.

9. Проведение мониторинга 
цен на основные виды 
продовольственных 
товаров  в целях опреде-
ления экономической 
доступности товаров для 
населения округа

управление по эко-
номическому раз-
витию и сельскому 
хозяйству Админи-
страции Демянского 
муниципального 
округа

2024-
2030

1.1.1.

10. Принятие мер по 
стабилизации ценовой 
ситуации в районе путем 
создания эффективной 
конкурентной среды: 
организация ярмарок 
«выходного дня», иных 

управление по эко-
номическому раз-
витию и сельскому 
хозяйству Админис-
трации Демянского 
муниципального 
округа

2024-
2030

1.1.5.



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

торговых мероприятий по 
реализации сельхоз-
продукции, произведенной 
хозяйствами, фермерами, 
личными подсобными 
хозяйствами

11. Содействие рационально-
му использованию 
имеющихся площадей 
торговых объектов в 
сельской местности на 
основе преобразования их 
в магазины – приемоза-
готовительные пункты, 
занимающиеся наряду с 
торговлей продовольс-
твенными и непродо-
вольственными товарами, 
продажей продукции 
общественного питания, 
закупкой у населения 
сельскохозяйственной 
продукции, лекарственно-
технического сырья, 
дикорастущих плодов, 
ягод, грибов, изделий 
народных промыслов

территориальные 
отделы 
Администрации 
Демянского 
муниципального 
округа

2024-
2030

1.1.1.

12. Содействие в подготовке 
документов для участия в 
областном конкурсе 
«Лучшее предприятие 
торговли»

управление по эко-
номическому раз-
витию и сельскому 
хозяйству Админис-
трации Демянского 
муниципального 
округа

2024-
2030

1.1.1.
1.1.2.
1.1.3.



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
13. Привлечение субъектов 

торговли округа к участию 
в выставках и ярмарках, 
смотрах-кон-курсах 
продукции в целях 
расширения рынка сбыта 
товаров

управление по эко-
номическому раз-
витию и сельскому 
хозяйству Админис-
трации Демянского 
муниципального 
округа

2024-
2030

1.1.1.
1.1.2.
1.1.3.
1.1.5.
1.1.6.

14. Проведение районного 
конкурса среди пред-
приятий торговли и инди-
видуальных предприни-
мателей, осуществляющих 
торговую деятельность 
«Лучшее предприятие 
торговли»

управление по 
экономическому 
развитию и 
сельскому хозяйству 
Администрации 
Демянского 
муниципального 
округа

2024-
2030

1.1.1.
1.1.2.
1.1.3.

бюджет 
муници-
пального 
округа

0 0 0 0 0 0 0

15. Привлечение субъектов 
торговли в рамках реали-
зации приоритетного 
регионального проекта 
«Покупай Новгородское!» 
по размещению логотипа 
проекта «Покупай Новго-
родское!» в торговых 
залах объектов торговли

управление по 
экономическому 
развитию и 
сельскому хозяйству 
Администрации 
Демянского 
муниципального 
округа

2024-
2030

1.1.1 бюджет 
муници-
пального 
округа

16. Предоставление произ-
водителям товаров (сельс-
кохозяйственных и про-
довольственных товаров, в 
том числе фермерской 
продукции, текстиля, оде-
жды, обуви и прочих това- 
ров) и организациям пот-
ребительской кооперации, 
которые являются субъек-

управление по эко-
номическому раз-
витию и сельскому 
хозяйству Админис-
трации Демянского 
муниципального 
округа

2024-
2030

1.1.1



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
тами малого и среднего 
предпринимательства, 
муниципальных префе-
ренций в виде предоста-
вления мест для разме-
щения нестационарных и 
мобильных торговых 
объектов без проведения 
торов (конкурсов, аук-
ционов) на льготных ус-
ловиях или на безвозмез-
дной основе, в соответс-
твии с пунктом 4 части 3 
статьи 19 Федерального 
закона от 26 июля 2006 
года № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции»

17. Предоставление субсидий 
на возмещение части зат-
рат на приобретение горю-
че-смазочных материалов 
юридическим лицам и ин-
дивидуальным предприни-
мателям для обеспечения 
жителей отдаленных и 
(или) труднодоступных 
населенных пунктов Демя-
нского муниципального 
округа услугами торговли 
посредством мобильных 
торговых объектов, обес-
печивающих доставку и 
реализацию товаров

управление по 
экономическому 
развитию и 
сельскому хозяйству 
Администрации 
Демянского 
муниципального 
округа

2024-
2030

1.1.7. областной 
бюджет 

бюджет 
муници-
пального 
округа

197,80261

21,97807


